SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 418, DE 5 DE MAIO DE 2017

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de

março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro

de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos

termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endere ços citados

na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201305003 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE

SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
SOCIEDADE EDUCACIONAL
ATUAL DA AMAZONIA LTDA

RUA GENERAL OSÓRIO, 1896,
PARQUE INDUSTRIAL, SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO/SP

2. 201415809
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ABC DE
GOIÂNIA ABC CENTRO DE ESTUDOS LTDA RUA DOS BURITIS, 25, QUADRA 16,

JARDIM VILA BOA, GOIÂNIA/GO

3. 201414838 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DO VALE DO
SÃO FRANCISCO

SOCIEDADE EDUCACIONAL
CESAR VIEIRA DINIZ - PETROLINA
LTDA

AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO,
812, CENTRO, PETROLINA/PE

4. 201406392 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADES INTEGRADAS
CESUMAR DE CURITIBA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

RUA GUSTAVO SCHIER, 63, ANEXO
A REPUBLICA ARGENTINA, 5098,
NOVO MUNDO, CURITIBA/PR

5. 201356273 SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU DE JUZEIRO DO
NORTE

SER EDUCACIONAL S.A.
RUA NOSSA SENHORA DO CARMO,
S/N, FRANCISCANO, JUAZEIRO DO
NORTE/CE

6. 201305283 LOGÍSTICA (Tecnológico)100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ATUAL DA AMAZONIA LTDA

RUA GENERAL OSÓRIO, 1896,
PARQUE INDUSTRIAL, SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO/SP

7. 201356497 LETRAS (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE AGES DE
SENHOR DO BONFIM

VIDAM EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA - EPP

RODOVIA LOMANTO JÚNIOR, BR
407, S/N, KM 104, CENTRO, SENHOR
DO BONFIM/BA

8. 201413769 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DO VALE DO
SÃO FRANCISCO

SOCIEDADE EDUCACIONAL
CESAR VIEIRA DINIZ - PETROLINA
LTDA

AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO,
812, CENTRO, PETROLINA/PE

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

9. 201415810 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ABC DE
GOIÂNIA ABC CENTRO DE ESTUDOS LTDA RUA DOS BURITIS, 25, QUADRA 16,

JARDIM VILA BOA, GOIÂNIA/GO

10. 201405707
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO DE NATAL SER EDUCACIONAL S.A. RUA MARCÍLIO FURTADO, 2422,

LAGOA NOVA, NATAL/RN

11. 201501978 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DA POLÍCIA
MILITAR FUNDACAO TIRADENTES RUA T 48, S/N, SETOR OESTE,

GOIÂNIA/GO

12. 201356271 LOGÍSTICA (Tecnológico)240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU DE JUZEIRO DO
NORTE

SER EDUCACIONAL S.A.
RUA NOSSA SENHORA DO CARMO,
S/N, FRANCISCANO, JUAZEIRO DO
NORTE/CE

13. 201405706 SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO DE NATAL SER EDUCACIONAL S.A. RUA MARCÍLIO FURTADO, 2422,

LAGOA NOVA, NATAL/RN

14. 201356436 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE AGES DE

JEREMOABO
VIDAM EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA - EPP

AVENIDA RECIFE, S/N, CENTRO,
JEREMOABO/BA

15. 201413770
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DO VALE DO
SÃO FRANCISCO

SOCIEDADE EDUCACIONAL
CESAR VIEIRA DINIZ - PETROLINA
LTDA

AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO,
812, CENTRO, PETROLINA/PE

16. 201507311 LOGÍSTICA (Tecnológico)80 (oitenta) FACULDADE MILLENIUM CENTRO DE ESTUDO E
PESQUISA DE IGUATU

RUA SÃO PEDRO, 880, CENTRO,
TERESINA/PI

17. 201502272 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIÃO DE ENSINO
SUPERIOR DE SAÚDE E
TECNOLOGIA DE
PLANALTINA

M C FELICIANO CONSTRUCOES
EIRELI

AVENIDA GOMES RABELO, LOTE 09,
(QUADRAS 11,11A,14,15,19 E 20),
SETOR TRADICIONAL (PLANALTINA),
BRASÍLIA/DF

18. 201405703 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO DE NATAL SER EDUCACIONAL S.A. RUA MARCÍLIO FURTADO, 2422,

LAGOA NOVA, NATAL/RN

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

19. 201414711 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU DE SOBRAL SER EDUCACIONAL S.A. PEDRO AGUIAR CARNEIRO, 365,

DOMINGOS OLÍMPIO, SOBRAL/CE

20. 201501857 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DA POLÍCIA
MILITAR FUNDACAO TIRADENTES RUA T 48, S/N, SETOR OESTE,

GOIÂNIA/GO

(Publicação no DOU n.º 86, de 08.05.2017, Seção 1, páginas 35 e 36)